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Abstrakt:

Vymezení cílů práce: Dosavadní výzkumné studie zaměřené obecně na interpersonální reakce

na depresivního člověka dokládají dva základní druhy reakcí: indukce depresivní nálady a

odmítání depresivního člověka. Relativně málo výzkumných studií se však zabývá specificky

tématem vlastního prožívání psychoterapeutů při psychoterapii depresivních klientů, přestože

práce s depresivními klienty představuje významnou zátěž pro psychoterapeuty samotné.

Prezentovaná studie detailně zkoumá, jak psychoterapeuti prožívají psychoterapeutické sezení

s klientem, který je aktuálně depresivní, a předkládá procesuální teoretický model

zkoumaného jevu.

Výzkumná metoda: Data byla získána z individuálních rozhovorů a ohniskových skupin se 30

psychoterapeuty různých psychoterapeutických orientací. Detailně bylo posléze analyzováno

22 popisů konkrétních událostí v průběhu psychoterapeutického sezení. Pro analýzu byla

použita kvalitativní metoda zakotvené teorie.

Výsledky: Prožívání psychoterapeutů bylo konceptualizováno jako Prožitková oscilace mezi

sdílením depresivního prožitku s klientem a oddalováním se od něj. Vývoj této oscilace v

průběhu psychoterapeutického sezení zachycuje výsledný teoretický model Trajektorie

spoluprožívání deprese, který rozlišuje šest fází: 1. Sdílení depresivní zkušenosti, 2. Obrat k

sobě, 3. Snaha o změnu symptomů, 4. Vzdalování se od depresivního prožitku, 5. Obrat ke

klientovi, 6. Zaměření na vztah.

Závěr: Výsledný model lze použít k uspořádání nálezů dosavadní výzkumné i teoretické

literatury na dané téma. Různé emoční reakce terapeutů na depresivní klienty umožňuje

uspořádat do koherentního procesového modelu, pomocí kterého lze sledovat proměny

prožitků psychoterapeutů, pojmenovávat vztahy mezi různými prožitky a dávat je do

souvislosti s mikroprocesy odehrávajícími se v průběhu psychoterapeutického sezení.

Klíčová slova:

deprese, psychoterapie, prožitek terapeuta, protipřenos, kvalitativní výzkum, zakotvená teorie
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Abstract:

Objective: Empirical literature on the interpersonal reactions elicited by exposure to a

depressed individual identified two basic reactions: depressed mood induction and rejection of

the depressed person. Relatively not many empirical studies is devoted to the topic of

therapists´ own experiences when working with depressive clients, although working with

depressive clients burdens therapists themselves significantly. This study explores how

therapists experience psychotherapy sessions with a currently depressive client and presents a

processual theoretical model of the researched phenomenon.

Method: Individual and focus group interviews were conducted with 30 therapists of various

theoretical orientations, yielding a set of 22 in-session event descriptions. The grounded

theory method was used as a methodological framework for the analysis.

Results: The therapists’ experience was conceptualized as Experiential oscillation between

gravitating towards a client’s depressive experience and moving away from it. It´s evolvement

over the course of a session is depicted by a model of Depression Co-experiencing Trajectory

with six phases: 1. Sharing depressive experience, 2. Turning to oneself, 3. Striving for

symptom change, 4. Distancing from depressive experience, 5. Turning to a client, 6.

Focusing on relationship.

Conclusions: The resultant model can be used to organize existing empirical and theoretical

literature on the topic by interconnecting different therapists’ emotional responses within a

coherent process model, which allows to track the changes in therapists’ experiences, to name

the relations between them and to connect them with the therapy’s in-session micro-processes.

Key words:

depression, psychotherapy, experience of therapist, countertransference, qualitative research,

grounded theory
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Když nahlédneš do propasti,
i ona nahlédne do tebe.

(F. Nietzsche)
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1. Úvod: Vymezení oblasti zájmu

Osobní zkušenost. Téma mého výzkumu se objevilo během klinické práce. Po

skončení medicínského vzdělání a také po absolvování psychoterapeutického výcviku jsem

pracoval jako psychiatr v psychiatrické léčebně. Věnoval jsem se z podstatné části

psychoterapii a hlavní část mé psychoterapeutické práce zde představovala skupinová a

individuální psychoterapie s depresivními klienty. Tato práce mne motivovala k teoretickému

rozpracovávání specifik psychoterapeutické práce s depresivními klienty, zvláště jsem se

zaměřoval na přístup gestalt terapie, ve kterém jsem absolvoval svůj základní

psychoterapeutický výcvik. Rozpracování teoretických konceptů jsem posléze chtěl doplnit

empirickým výzkumem a zvažoval jsem, jak takový výzkum zacílit. Zvolil jsem zaměření na

oblast, kterou specificky rozpracovává gestalt psychoterapeutický přístup, tedy na koncept

spoluutváření vztahového pole. V případě deprese tento koncept popisuje, že psychoterapeut

při terapeutickém sezení není vně deprese jako nezávislý pozorovatel, ale že spoluvytváří

interpersonální dynamiku deprese v psychoterapeutické situaci teď a tady s klientem. Tento

můj záměr je v souladu s doporučením Norcrosse a Wampolda (2011, s. 425), kteří v závěru

knihy shrnující výzkumy různých aspektů psychoterapeutického vztahu zdůrazňují, jak je

důležité „rozplétat elementy, kterými do vztahu přispívá klient a kterými terapeut“. Rozhodl

jsem se zaměřit na méně prozkoumané proměnné na straně terapeuta. Navíc jsem z vlastní

klinické práce měl zkušenost, jak osobně zatěžující je práce s depresivními klienty. Proto se

postupně do popředí mého výzkumného zájmu dostávala otázka, jak psychoterapeuti svými

prožitky reagují na depresivního klienta.

Doplnění dosavadních výzkumů. Různé interpersonální teorie deprese sice částečně

shrnují uvažování psychoterapeutů na toto téma, nicméně výzkumů zkoumajících dynamiku

spoluutvářené depresivní situace je málo a nejdou příliš do detailů. Dosavadní výzkumy se

omezují na to, že pouze vyjmenovávají prožitky terapeutů s depresivními klienty a někdy je

srovnávají s reakcemi na klienty s jinými diagnózami, např. hraničními nebo schizofrenními

(Boswell & Murray, 1981; Brody & Farber, 1996; McIntyre & Schwartz, 1998). Existuje také

nedostatek studií, které by rozlišovaly dlouhodobý vliv od přímého ovlivnění v průběhu

sezení. Některé studie sice zkoumaly terapeutovy prožitky v průběhu sezení obecně (např.

Deutsch, 1984; Howard, Orlinsky & Hill, 1969; Williams, Polster, Grizzard, Rockenbaugh &

Judge, 2003), avšak nezabývaly se specificky terapií deprese. Vyvstává tedy potřeba oblast

prožitků terapeutů při psychoterapii depresivních klientů podrobovat dalšímu výzkumu.

2

Hayes a Gelso (2001) v klinicky zaměřené syntéze výzkumných zjištění souvisejících s

protipřenosem konstatují, že další výzkum musí být zaměřen na lepší porozumění tomu, jak

psychoterapeuti mohou používat protipřenos k posílení terapeutického procesu. Podobně

Najavits (2000) ve svém důkladném přehledu výzkumných studií emocí a protipřenosu

terapeutů navrhuje, aby se další výzkum zabýval terapeutovými emocemi jako klinickým

fenoménem, který se zákonitě objevuje v denní praxi terapeutů. V souvislosti s psychoterapií

depresivních klientů pak Gurtman (1986) vyzývá k systematickému zkoumání těch interakcí,

při kterých dochází k odmítání depresivního člověka ostatními.

Struktura prezentované práce. Na základě vlastní klinické zkušenosti a také

předběžného přehledu teoretické a výzkumné literatury jsem se tedy ve své práci rozhodl

zaměřit na psychoterapii deprese, specificky pak na faktory na straně terapeuta v rámci

interpersonální dynamiky při psychoterapeutické práci s depresivními klienty. V teoretické

části práce se nejprve věnuji prožitku terapeutů při práci s depresivními klienty, resp. vlivu,

který tato práce na prožívání terapeutů má. Zřetelně zde vystupuje důležitost specifické

interpersonální dynamiky u deprese, jejíž výraznou charakteristikou je fenomén bludného

kruhu deprese. Pro komplexní zachycení tohoto fenoménu využívám pohled pěti často

používaných a výzkumně ověřovaných psychoterapeutických přístupů při psychoterapii

deprese (Dynamická psychoterapie; Kognitivně behaviorální terapie; Interpersonální

psychoterapie; Na emoce zaměřená terapie; Systemická rodinná terapie). Následně se

podrobněji věnuji přístupu gestalt terapie, který díky svému interpersonálně procesovému

zaměření je zvláště vhodný pro konceptuální uchopení prožitku terapeutů při psychoterapii


[…]


pro mě byl signál toho, že jako tluču na ty zavřené dveře. Nebo že se zaplétám do toho: „ano, ale...“ Nebo že

tlačím někam, kde je zavřeno. To jsem si uvědomila a přestala jsem jít touhle cestou. Tak jsem se jako zastavila.“

6. Zaměření na vztah

Terapeutka změní svůj přístup, bere si méně zodpovědnosti za změnu, méně se snaží aktivně změnu navodit.

Oproti tomu více zodpovědnosti nechává klientovi.

„se víc napojím na toho člověka a něco mu začnu jako zrcadlit. Že ho jako přestanu rozhýbávat, ale spíš se

přidám k němu...“

7. Pohyb na hraně

Terapeut rezignuje na rychlou změnu, kterou by mohl aktivně vyvolat. Zároveň ale více vystupuje do popředí

vztahový aspekt setkání: „Jsem s ní“. „Nic se nezlepší, ale může nastat kontakt“.

„No, což ale zase pak většinou končilo v takové té rezignaci. Ale myslím si, že tam byly i momenty jako nějaké, že

to pak.. Že tam může nastat nějaký kontakt... Když se k ní přidám. Že se sice nic nezlepší, jako nedojdeme k
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východisku, nedojdeme k ničemu, ale jakoby tam může nastat nějaký kontakt. Takové to, že jsem s ní, nebo nějaký

jako vztah... Myslím, že se to tam párkrát stalo.“

Nedochází tedy již k velkým prožitkovým výkyvům ve smyslu vtahování nebo polarizování. Terapeut se

pohybuje na hraně, kolem ní.

Terapeut prožívá úlevu od aktivity: „prostě dosednout“. Je smířený s tím sedět ve smutku, beznaději,

bezvýchodnosti, strachu.

„A co se potom dělo s tebou? Jak jsi to prožívala? No jako stejně nepříjemně... Nebo možná ne tolik nepříjemně.

Možná, že to bylo takové to jakože se postavíš pevně na zem. Dosedneš jako, že se tam přestaneš zmítat v nějaké

aktivitě, ale prostě usedneš. Tak jako sedíš, teď ta zeď je neprostupná. Ale na jednu stranu je to úleva od té

aktivity, ale na druhou stranu sedíš jako v něčem blbém...V nějakém smutku, beznaději, bezvýchodnosti. „

Shrnutí:

1. SITUACE-1 (tíha, pochybnosti o možnosti změny)

2. ZVLÁDÁNÍ („stojí za to to zkusit“)

3. PROŽITEK-1 (tíha, svázanost, bezmoc, znehybnělost, strnulost)

4. ZVLÁDÁNÍ-1 (záchranářské tendence; snaha pomoct; snaha dodat naději, radost, uspokojení)

5. ZVLÁDÁNÍ-1_pokračování (hledání motivace, hodnoty; snaha odklonit od bolesti)

6. SITUACE-2 (neúspěšná snaha o přeladění, o změnu symptomů)

7. SITUACE-2_pokračování (nic nemá smysl, nic nejde)

8. PROŽITEK-3 (bezmoc, vztek)

9. BOD OBRATU-2 (vydržet; jen registrovat; zpracovat jako signál, že tento způsob nemá žádoucí efekt;

zastavit se)

10. ZVLÁDÁNÍ-2_pokračování (napojení, zrcadlení; „přestanu ho rozhýbávat, spíš se přidám k němu“)

11. SITUACE-3 („nic se nezlepší, ale může nastat kontakt“; jsem s ní)

12. PROŽITEK-4 (úleva od aktivity; „prostě dosednout“; sedět ve smutku, beznaději, bezvýchodnosti, strachu)
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5.5. Příloha 5: Výskyt fází základní sekvence u jednotlivých událostí

číslo
události

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

kód
události

A
1

A
2

B
1

B
2

C
1

C
2

D
1

E
1

E
2

E
3

E
4

F
1

F
2

F
3

G
1

G
2

G
3

G
4

G
5

H
1

H
2

H
3

H
4

H
5

H
6

I
1

vtahování
(situace)
lítost,
bezmoc
(prožitek)
snaha o
změně
sympto-
mů
(zvládání)
neměn-
nost
(situace)
frustrace
(prožitek)
bod
obratu
(zvládání)
vztah
(situace)
úleva,
ambiva-
lence
(prožitek)
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5.6. Příloha 6: Zastoupení průběhových variant událostí

varianta 1:

Přiblížení-

Oddálení

varianta 2:

Oddálení

varianta 3:

Přiblížení

vyřazeno:

jiná diagnóza

vyřazeno:

neúplná událost

počet událostí 13 4 5 4 6

čísla událostí E1, E5, E6, E7,

E9, E10, E12,

E13, E23, E26,

E27, E28, E29

E16, E17, E18,

E24

E3, E4, E8,

E14, E21

E22,E30,E31,

E32

E2, E11, E15,

E19, E20, E25
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 V terapii dochází k jedinečnému setkání dvou osob, které se povahou svého kontaktu teď a tady vždy nově definují navzájem. Self zahrnuje mnoho rozdílných procesů, které lze nahlížet jako shluky protikladných sil uspořádané do polarit Zinker, 2004. Nejedná se jen o jeden protiklad, ale o více souvisejících polarit. Polster 1995 používá termín „multilarity“ či dokonce mluví o celé „populaci polarizovaných self“, které se projevují odlišným způsobem laskavé self, spolehlivé self apod. a navzájem spolupracují či soupeří Zde se však Polster podle jiných autorů vzdaluje základnímu procesovému pojetí self v gestalt terapii. Nepřijatelné polarity člověk promítá bez uvědomění na lidi ve svém okolí, což přináší interpersonální konflikty.
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