Posudek školitele na disertační práci „Prožívání psychoterapeutů v průběhu psychoterapeutického sezení s depresivním klientem: zakotvená teorie“ autora MUDr. Jana Roubala

Hlavní téma disertační práce je zaměřeno na výzkum zohledňující intersubjektívni vztahy v rámci psychoterapeutického procesu s depresivními klienty a pacienty, mezi nimiž je kladen důraz na některé charakteristické změny, které vedou k typickým následkům v prožívání vlastních pocitových a emočních stavů ze strany terapeuta. Ve srovnání s většinou dosavadních studií zabývajících se psychoterapeutickým procesem, je v této práci kladen důraz na prožívání psychoterapeuta při jeho setkání s depresivním klientem, které vede ze strany terapeuta ke spoluprožívání deprese. Prostřednictvím poměrně nové a zajímavé metodiky výzkumu založené na výpovědích o subjektivních prožitcích psychoterapeutů a jejich osobních postojích, je obsahem práce kvalitativní srovnání výpovědí terapeutů, které na tomto vzorku v souladu s jinými stávajícími daty ukazuje, že setkání s depresivním klientem má na straně terapeuta téměř typicky za následek obrannou reakci a pocit vlastního ohrožení jako odpovědi na osobně prožívaný pocit ztráty smyslu a bezmoci. Tento subjektivní prožitek pak vede k odvratu od klienta, pochybnostem o sobě samém a dalším projevům, které jsou-li zvládnuty, vedou pak opět k příklonu ke klientovi na reflektující úrovni sdílení, který je v terminologii této teorie označován jako „pohyb na hraně“ mezi terapeutovým vlastním světem subjektivní zkušenosti a spoluprožívanou bezmocí a depresí.

Zajímavým a hlavním nálezem disertační práce je tento „oscilační pohyb“ příklonu a odvratu od klienta, který statisticky vzato vykazuje pravděpodobně typickou zákonitost. Tento výsledek je s použitím kvalitativní „zakotvené teorie“ ve světové literatuře originální a byl přijat k publikaci v předním světovém odborném časopise zaměřeném na psychoterapeutický výzkum „Psychotherapy Research“.

Sama metodologie je velmi zajímavá a jak autor zmiňuje v závěru své práce, její rozšíření prostřednictvím obvykle používaných metod psychologických testů by mohlo dále otevřít nové pohledy a poznatky v této oblasti. Co je pozoruhodné na této metodologii je akcent na subjektivitu pozorování, která se prostřednictvím „senzitivizace“ stává připravenou k určitému typu pozorování a získávání dat, kde je implicitně stanoveno, že způsob pozorování ovlivňuje získaná data, a i když tato data nejsou výtvorem pozorovatele, jsou způsobem pozorování do značné míry ovlivněna. Tento přístup k získávání dat není v biologických a lékařských vědách obvyklý, i když je součástí některých věd fyzikálních, kde způsob realizace experimentu vymezuje charakter získaných dat. V tomto kontextu i psychologické vědy velmi často zahrnují přítomnost pozorovatele jako nezbytnou podmínku měření a pozorování, v němž nelze získat zcela „objektivní výsledky“, byť tímto faktem není ovlivněna základní podmínka reprodukovatelnosti empirických pozorování.

V tomto ohledu se také odlišuje metoda formulací a realizace získávání dat v této práci, při níž z perspektivy „první osoby“ autor také referuje o svých subjektivních pocitech a postojích, které tak tvoří část popisu empirického procesu získávání dat.

V celkovém ohledu jsou výsledky této disertační práce velmi zajímavé a závažné, zejména proto, že depresivní porucha je epidemiologicky jedním z nejzávažnějších onemocnění, které má také velmi mnoho ekonomických důsledků, kdy je velké množství finančních prostředků investováno do stávajících léčebných programů a mnoho lidí postižených depresí je dlouhodobě vyřazeno z produktivního života a práce.

V tomto ohledu tato disertační práce upozorňuje na nesmírně závažné téma, že ač biologická léčba deprese má svojí významnou úlohu, jejím ne menším podílem je léčba psychologická, jejímž hlavním momentem je subjektivní smysluplnost prožívání. Deprese a bezmocnost jako ztráta smyslu je prožívána nejen klientem či pacientem, ale spoluprožívá ji i zdravý psychiatr či psycholog, který se s depresivním člověkem setkává. Tato skutečnost

ukazuje na to, že subjektivní problémy, které k depresi patří, nejsou pouhým produktem neurobiologických procesů nemocného mozku, protože i „zdravý mozek“ psychoterapeuta je jimi závažnou měrou zasažen a spoluprožívá ztrátu smyslu a pocit bezmoci, jako by byla jeho vlastním subjektivním prožitkem vztahování se ke světu. To je skutečnost, která byt' je dobře známá např. z psychodynamické teorie přenosu, je ve stávajícím vzdělávacím systému psychiatrů a psychologů přítomna jen velmi málo, byt' z hlediska psychoterapeutických výcviků je dlouhodobě zohledněna v podobě supervizi.

Z těchto důvodů zmíněná disertační práce představuje velmi hodnotný příspěvek k poznání, jehož další rozvoj může významnou měrou ovlivnit možnosti terapie, ale i vlastní schopnost zvládat nároky psychoterapeutické práce.

Jako celek je práce hodnotným vědeckým dílem, které je plně adekvátní a relevantní vzhledem k požadavkům kladeným na dosažení hodnosti PhD a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 31.8. 2014

Petr Bob, PhD